40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

de multa poderá também ser retirada no PROCON/PA, na
Coordenação de Processos Administrativos – CPAD, no horário
das 8h às 14h, sito na Travessa Lomas Valentinas, 1150 –
Pedreira, MOYSÉS BENDAHAN – Diretor do PROCON/PA
RESENHA 125/2017 SEJUDH – PROCON/PA
 O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ,
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97,
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos
abaixo relacionados.
PAD. :  Nº 62/2014
RECLAMADO: BARBARA GRACE T MACHADO - ME
O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 62/2014, o qual foi
aplicado pena de multa ao Reclamado, totalizando o montante
de 1000 UPF´S ( HUM MIL Unidades de Padrão Fiscal). O
não atendimento dos prazos e condições estabelecidas ensejara
na inscrição em Dívida Ativa do Estado, conforme art. 55 do
referido decreto. A guia para recolhimento de multa poderá
também ser retirada no PROCON/PA, na Coordenação de
Processos Administrativos – CPAD, no horário das 8h às 14h,
sito na Travessa Lomas Valentinas, 1150 – Pedreira, MOYSÉS
BENDAHAN – Diretor do PROCON/PA

Protocolo: 203379

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 134/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo
2017/292544 resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo
descritos:
NOME: MARINOEL MANOLO DE SOUSA, matrícula 5922969/1,
ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações
Institucionais, RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matricula
5931484/1, ocupante do cargo de Gerente de Relação Com
Cliente e MARCELO MONTEIRO LOPES, matricula 5930413/1,
ocupante do cargo de Gerente de Atração de Investimentos
OBJETIVO: Participar do I Seminário de Desenvolvimento
Econômico do Município,
DESTINO: Santa Bárbara do Pará
PERÍODO: 04/07/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de julho de
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 203432

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
Portaria nº 118/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Porto Alegre.
Objetivo: Participar da 16ª Conferência IACL- International
Association of Consummer Law.
Servidora: Manoela Morgado Martins / Matrícula: 00291.
Período: 15/07 a 20/07/2017 – 5,5 Diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.

Protocolo: 203269

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RESOLUÇÃO Nº009/2017. RESOLVE: Artigo
1º APROVAR a instalação de uma Unidade Desconcentrada no
Município de Tucumã, com o objetivo de desconcentração dos
serviços de registro público de empresas mercantis e atividades
afi ns. Artigo 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará. Plenário da Junta
Comercial do Estado do Pará. Assinatura: Presidente e Colegiado
de vogais

Protocolo: 203455

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 61/2017 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n°
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 15,5 (quinze e meia) diárias a servidora Natália
Ferreira Mello, Assessora Técnica, portador da matrícula
funcional nº 54195086/2, para Acompanhar, fi scalizar e monitorar
a execução das ações previstas no contrato de mobilização e
sensibilização (nº 010/2016 – NEPMV) da população benefi ciária
do Programa Municípios Verdes, nos municípios de Jacundá/PA,
no período de 27/07/2017 a 10/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de julho de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 203392

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 398/2017, DE 13 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/300510, de
12/07/2017;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA
FIGUEIREDO, matrícula nº 54191151/8, ocupante do Cargo de
TGOP-Arquiteto, como Fiscal do Contrato nº 19/2017, celebrado
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa Estrutural Construções e
Serviços Ltda., cujo objeto é a reforma e ampliação do Centro de
Integração de Adolescente Masculino – CIAM, Unidade Sideral,
Belém/Pa.
II - DESIGNAR, o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS,
matrícula nº 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, para
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato
acima, descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 203254

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 014/2017 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução
da construção da Praça da Adutora, localizada na Avenida João
Paulo II, início da Passagem Fé em Deus à Passagem Cruzeiro,
no Município de Belém/PA.
Data de abertura: 03 de Agosto de 2017.
Horário: 09h00min (Nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual).
Funcional Programática: 07101. 04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158,
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP,
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 14 de Julho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 203423

.

.

APOSTILAMENTO
.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 128/2013 – Construção da Unidade Integrada de
Polícia PROPAZ, no município de Baião, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe.
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 14,7178% e 21,9150%.
Período de execução: 27/08/2015 a 26/08/2016 e 27/08/2016 a
26/08/2017, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 21101 06.181.1425.7558 0101 449051
Data de Assinatura: 14/07/2017
Contratada: Oasis Construções e Serviços Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 203534

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO PORTARIA Nº 405/2017, DE 14 DE JULHO DE
2017
Processo nº: 2017/300119, de 12/07/2017
Servidor: LEÕNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO
Matrícula: 57196031/1
Cargo/Função: Motorista
Valor: R$50,00 (cinquenta reais)
Programa de Trabalho: 078257
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 (trinta) dias
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias
Ordenador de Despesas: Pedro Abilio Torres do Carmo

Protocolo: 203420

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO PORTARIA Nº 403/2017, DE 14 DE JULHO DE
2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº: 2017/301149, de 12/07/2017
Servidor(a): Semirames Silva da Silva
Matrícula: 51855671/3
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Realizar reuniões, para capacitação técnica sobre
Programa Estadual de Ordenamento Territorial Urbano -
PROTURB
Período(s): 09/08 a 11/08/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Carajás e Parauapebas/Pa
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 203416
RESUMO DA PORTARIA Nº 402/2017, DE 14 DE JULHO DE
2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/300119, de 12/07/2017
Servidor: Luis Marcelo Alamar de Sousa/ Matrícula: 54190976/3
- Cargo/Função: TGOP – Engenheiro Sanitarista.
Objetivo: Fiscalizar as obras de construção de Unidade Integrada
de Polícia Propaz, revitalização e adequação do espaço esportivo
Propaz.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino/ Matrícula:
57196031/1 / Cargo/Função: Motorista